[bookmark: _GoBack]
[image: ]ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПСКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26 октября  2023 года	                                                                                            № 83

г. Псков

/принято 12 заседанием Собрания
депутатов Псковского района
седьмого созыва/

Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Псковского района
Администрацией сельского поселения «Завеличенская волость» отдельных полномочий

В целях наилучшего разграничения вопросов местного значения уровнями местной власти в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с п.8 Порядка заключения соглашений между Администрацией Псковского района и Администрацией сельского поселения «Завеличенская волость», входящей в состав муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов Псковского района от 18.09.2014 №128, Собрание депутатов Псковского района РЕШИЛО:
1. Утвердить Соглашение о передаче Администрации Псковского района Администрацией сельского поселения «Завеличенская волость» отдельных полномочий по организации благоустройства территории сельского поселения в части:
 1) согласования места расположения вывесок на фасаде зданий и эскиза вывесок;
 2) выявления самовольно размещенных вывесок на территории сельского поселения;
 3) демонтаж самовольно размещенных вывесок на территории сельского поселения.
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Псковская провинция» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Псковский район» в сети Интернет.

	Председатель Собрания депутатов
Псковского района

                                      В.Н. Яников
	               Глава Псковского района

                                  Н.А. Федорова

Утверждено
решением Собрания депутатов
муниципального образования
«Псковский район»
№ _____ от ________

Утверждено
решением Собрания депутатов сельского
поселения «Завеличенская волость»
№_____ от _____________

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Администрации Псковского района
Администрацией сельского поселения «Завеличенская волость» отдельных полномочий
г. Псков                                                                                               «__» __________ 2023 года

Администрация сельского поселения «Завеличенская волость», именуемая в дальнейшем «Администрация сельского поселения» в лице Главы сельского поселения «Завеличенская волость» Фоминой Валерии Валерьевны, действующей на основании Устава муниципального образования «Завеличенская волость», с одной стороны, и Администрация Псковского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Псковского района Федоровой Натальи Анатольевны, действующей на основании Устава муниципального образования «Псковский район», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для наилучшего разграничения вопросов местного значения между уровнями местной власти, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

         1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрации Псковского района полномочий по организации благоустройства территории сельского поселения в части:
 1) согласования места расположения вывесок на фасаде зданий и эскиза вывесок;
 2) выявления самовольно размещенных вывесок на территории сельского поселения;
 3) демонтаж самовольно размещенных вывесок на территории сельского поселения.
1.2. Финансирование от Администрация сельского поселения не требуется.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Администрация Псковского района:
1) осуществляет полномочия, переданные в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;
2) осуществляет взаимодействие с заинтересованными органами власти, в том числе заключает соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочий;
3) в рамках мониторинга выполнения мероприятий Администрация Псковского района предоставляет Администрации сельского поселения информационный отчет об исполнении мероприятий по требованию;
2.2. Администрация сельского поселения:
1) передает Администрация Псковского района отдельные полномочия, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего Соглашения;
2) осуществляет мониторинг за исполнением Администрацией Псковского района переданных в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочий;

3) предоставляет Администрации Псковского района информацию, оказывает помощь, необходимую для осуществления передаваемых полномочий, в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочий.

3. Ответственность сторон

3.1. Стороны настоящего соглашения несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

4. Заключительные положения

4.1.Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания.
4.2.Настоящее Соглашение пролонгируется на очередной календарный год в случае, если ни одна сторона в письменном виде не подтвердит намерения о его расторжении за 3 месяца до истечения настоящего календарного года.
4.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
4.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением. Стороны руководствуются действующим законодательством.
4.5. По настоящему Соглашению устанавливается обязательный досудебный порядок урегулирования спора. При невозможности достижения согласия, споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются в судебном порядке.

5. Реквизиты и подписи сторон

	Администрация сельского поселения «Завеличенская волость»
180559, Псковская область, Псковский район, дер. Родина, ул. Юбилейная, д. 3
тел. 8(8112)673222, 8(8112)673647
Администрация сельского поселения «Завеличенская волость»,
л/с 03573006840
ИНН 6037001837, КПП 603701001
р/с 03231643586494205700
ОТДЕЛЕНИЕ ПСКОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Псковской
области г.Псков
БИК 015805002
ЕКС 40102810145370000049
ОКТМО 58649420
ОГРН 1066027000049
E-mail: rodina.volosty@mail.ru

Глава сельского поселения «Завеличенская волость»
В.В. Фомина

_______________________
М.П.
	Администрация Псковского района
Юридический адрес: 180550, Псковский район, д. Торошино, ул. Партизанская, д.1
Почтовый адрес:  180006, г. Псков,
ул. О. Кошевого, д.4
ИНН 6018005392, КПП 602701001
Администрация Псковского района
(Администрация Псковского района, л/с 03573006580),
каз/сч 03231643586490005700
ОТДЕЛЕНИЕ ПСКОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Псковской области г. Псков
БИК 015805002
ЕКС 40102810145370000049
ОКТМО 58649468
ОГРН 1026002344719
Телефон: 8 (811 2) 29-31-30
E-mail: pskovrajon@reg60.ru

Глава Псковского района
Н.А. Федорова

_______________________
М.П.

image1.png